
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' 

E PERS 
 

Registro Generale n.  865 del  30-12-2024 
 
Ufficio: 1 SETTORE CIG:  
 
 

Oggetto: Liquidazione somme per pagamento competenze professionali da 
corrispondere all'Avv. Filippo William Balbo per recupero credito vantato 
dal Comune a seguito di Sentenza N. 851/2020.- 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di dicembre il Responsabile del Settore 

Lo Bartolo Salvatore 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.273 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

Vista la deliberazione n. 82 del  14.07.2021 con la quale la Giunta Comunale ha dettato un 
atto di indirizzo al fine di procedere al recupero credito vantato dal Comune a seguito di 
sentenza n. 851/2020 del 21/10-25/11-17.12.2020-29.12.2020 emessa dalla Sezione 
Giurisdizionale della Corte dei Conti per la Regione Siciliana nel giudizio n. 66600 e munita 
di formula esecutiva, nei confronti di un ex dipendente comunale che è stato condannato a 
reintegrare il danno erariale di € 5.000,00, oltre interessi in favore del Comune di Valguarnera 
Caropepe, oltre le spese di giudizio che, unitamente a quelle processuali ammontano ad € 
683,50, da recuperare a da riversare alle casse dello Stato; 
 
Considerato che, con la medesima delibera, il Sindaco è stato autorizzato a procedere alla 
scelta del Legale di fiducia  da incaricare a norma  dell’art. 34 del vigente Statuto Comunale. 
 
Visto il Decreto Sindacale n. 43 del 31.12.2021 con il quale è stato conferito all' Avv.  
Filippo William Balbo del Foro di Enna, l'incarico di cui trattasi. 
 
Atteso che dal predetto atto si evince che con il Legale incaricato è stato concordato, a titolo 
di spese e onorari, un compenso €. 1.540,30 comprensivi di spese generali, Cassa Avvocati 
con esclusione delle spese esenti, che verranno quantificati nel prosieguo, come da proposta di 
parcella formalizzata con nota prot. n. 13719 del 13.10.2021; 
 
Richiamata la propria determina n. 1025 del 31.12.2021, con la quale si è proceduto 
all’impegno della  somma di €. 1.540,30, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Atteso che il Legale incaricato ha dato seguito agli adempimenti connessi all’incarico come 
sopra ricevuto notificando l’atto di precetto.  
 
Vista la fattura n. 4 del 19.11.2024 (prot. n. 16224 del 19.11.2024) dell’ammontare di €. 
450,74. 

Atteso che l’Avv. William Balbo ha autocertificato la regolarità in ordine alla tracciabilità dei 
flussi finanziari ex art. 3 della L. n. 136/2010, nonché la regolarità in ordine alla posizione 
contributiva e assicurativa. 
 
Ritenuto di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 
cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 

Ritenuto, pertanto, di dover provvedere alla liquidazione delle somme richieste dal 
Professionista. 
 
    Per tutto quanto premesso ed in esecuzione della deliberazione della G.C. n. 82/2021 e 
del Decreto Sindacale n. 43/2021 
 
 
 
 

DETERMINA 
 



  

Determinazione 1° SETTORE AFFARI GENERALI E SERV COMUNITA' E PERS n.273 del 30-12-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

 
1.   Di  liquidare e pagare la somma di €. 450,74  come da proposta di parcella, per il 
pagamento delle competenze professionali concordate con l’Avv. William Balbo del Foro di 
Enna, al fine di procedere al recupero credito vantato dal Comune a seguito di sentenza n. 
851/2020 del 21/10-25/11-17.12.2020-29.12.2020 emessa dalla Sezione Giurisdizionale della 
Corte dei Conti per la Regione Siciliana nel giudizio n. 66600 e munita di formula esecutiva, 
nei confronti un ex dipendente comunale che è stato condannato a reintegrare il danno erariale 
di € 5.000,00, oltre interessi in favore del Comune di Valguarnera Caropepe, oltre le spese di 
giudizio che, unitamente a quelle processuali ammontano ad € 683,50, da recuperare a da 
riversare alle casse dello Stato, per le motivazioni meglio specificate nelle premesse del citato 
atto deliberativo, come da fattura n. 4 del 19.11.2024 (prot. n. 16224 del 19.11.2024) 
dell’ammontare di €. 450,74. 
 
2. Di imputare la superiore somma al Cap. 665 Missione 1- Programma 11-Titolo 1- 
Macroagg. 3-2-11, dei residui 2021, come da impegno operato con determina del Settore 
AA.GG. 1025 del 31.12.2021. 
 
3. Di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.  

4. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione su 
Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nella Sezione di I e II livello.  
  

   
 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  CINZIA GIUSEPPA GIARRIZZO 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to Dott. Salvatore Lo Bartolo 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  31-12-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. Furnari Caterina Antonella 

 
 


